Confidencial

RAÍZEN S.A.

CNPJ/ME 33.453.598/0001-23

NIRE 33300298673

(“Companhia”)

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2024

1. Data, Horário e Local: Aos 13 dias do mês de setembro de 2024, às 09:00 horas, na

sede social da Companhia, na Avenida Afonso Arinos de Melo Franco, nº 222, Bloco 2, Sala

321, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP 22.631-

455.

2. Convocação e presença: Realizada a convocação da presente reunião em observância

aos prazos e termos previstos no Estatuto Social e no Regimento Interno do Conselho de

Administração. Presentes os membros do Conselho de Administração da Companhia, a

saber: os Srs. Rubens Ometto Silveira Mello, na qualidade de Presidente do Conselho, e os

demais Conselheiros, todos por teleconferência, nos termos do Estatuto Social da

Companhia, Nelson Roseira Gomes Neto, Marcelo Eduardo Martins, Huibert Hans

Vigeveno, Brian Paul Eggleston, Anna Mascolo, Luciana de Oliveira Cezar Coelho e Sonat

Burman-Olsson.

3. Mesa: RUBENS OMETTO SILVEIRA MELLO - Presidente; ANA CLARA MACHADO

CORREA - Secretária.

4. Ordem do dia: Deliberar sobre a outorga de garantia pela Companhia, em favor da sua

subsidiária Raízen Energia S.A., nos termos do Artigo 16º do Estatuto Social da Companhia,

no âmbito do Programa Cultivar.

5. Deliberações: Posto em votação o único item constante da ordem do dia, os

conselheiros presentes deliberaram, de forma unânime e sem restrições, aprovar o

aumento da outorga de garantia, sob a forma a de aval, prestada pela Companhia em favor

da sua subsidiária Raízen Energia, no âmbito do Programa Cultivar limitado ao montante

total de R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). A concessão de garantia de aval

ora aprovada poderá ser prestada pela Raízen Energia no âmbito de financiamentos

bancários contratados por terceiros junto ao Banco Santander (Brasil) S.A, cabendo à

Companhia e a Raízen Energia monitorar os respectivos valores avalizados de forma a não

exceder o limite total aprovado de R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais).

6. Encerramento, Lavratura, Aprovação e Assinatura da Ata: Nada mais havendo a

tratar, o Sr. Presidente encerrou os trabalhos, dos quais se lavrou a presente ata que,

depois de lida, achada conforme e aprovada, foi por todos assinada. aa) Rubens Ometto

 Confidencial

Silveira Mello – Presidente da Mesa e do Conselho de Administração; Ana Clara Machado

Correa – Secretária da Mesa; Rubens Ometto Silveira Mello, Nelson Roseira Gomes Neto,

Anna Mascolo, Marcelo Eduardo Martins, Brian Paul Eggleston, Huibert Hans Vigeveno,

Luciana de Oliveira Cezar Coelho e Sonat Burman-Olsson – Conselheiros Presentes.

Confere com o original lavrado em livro próprio.

São Paulo, 13 de setembro de 2024

____________________________________

ANA CLARA MACHADO CORREA

Secretária da Mesa

Página 1 de 2

Interno

RAÍZEN S.A.

CNPJ/ME nº 33.453.598/0001-23

NIRE nº 33300298673

(“Company”)

MINUTES OF THE BOARD OF DIRECTORS' MEETING

HELD ON SEPTEMBER 13, 2024

1. Date, Time and Place: On September 13, 2024, at 09 a.m, at Avenida Afonso Arinos de

Melo Franco, nº 222, Sala 321, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio

de Janeiro, CEP 22.631-455.

2. Call notice and attendance: This meeting was called in compliance with the terms and

conditions set forth in the Bylaws and the Internal Rules of the Board of Directors. The

members of the Board of Directors were present, namely: Mr. Rubens Ometto Silveira Mello,

as the Chairman, and the other Directors, attended by conference call, in accordance with the

Bylaws of the Company, Nelson Roseira Gomes Neto, Marcelo Eduardo Martins, Huibert Hans

Vigeveno, Brian Paul Eggleston, Anna Mascolo, Luciana de Oliveira Cezar Coelho and Sonat

Burman-Olsson.

3. Meeting Board: RUBENS OMETTO SILVEIRA MELLO – Chairman; ANA CLARA

MACHADO CORRÊA – Secretary.

4. Agenda: To pass the resolutions on the granting of a guarantee by the Company in favour of

its subsidiary Raízen Energia S.A., pursuant to Article 16 of the Company's Bylaws, within the

scope of the Cultivar Program.

5. Resolutions:

5.1. The single item of the agenda was submitted to the voting process, and the members of

the Board of Directors decide to approve, unanimously and without any restrictions, the

increase in the guarantee granted in the form of a surety by the Company in favour of its

subsidiary Raízen Energia, within the scope of the Cultivar Program, limited to a total amount

of R$ 600,000,000.00 (six hundred million reais). The approved surety guarantee may be

provided by Raízen Energia in connection with bank financing contracted by third parties with

Banco Santander (Brasil) S.A., with the Company and Raízen Energia being responsible for

monitoring the guaranteed amounts to ensure they do not exceed the total approved limit of

R$ 600,000,000.00 (six hundred million reais).

6. Closing, Drawing up, Approval and Signing of the Minutes: There being no further

business to discuss, the Chairman ended the meeting, of which these minutes were drawn up,

which, after being read, found in compliance and approved, were signed by all. aa) Rubens

Ometto Silveira Mello – Chairman of the Meeting Board and Board of Directors; Ana Clara

Machado Corrêa – Secretary of the Meeting Board; Rubens Ometto Silveira Mello, Nelson

Página 2 de 2

Interno

Roseira Gomes Neto, Anna Mascolo, Marcelo Eduardo Martins, Brian Paul Eggleston, Huibert

Hans Vigeveno, Luciana de Oliveira Cezar Coelho and Sonat Burman-Olsson – Members of

the Board of Directors present.

São Paulo, September 13, 2024

This is a faithful copy to the original minutes drawn up in proper corporate book.

_______________________________________

ANA CLARA MACHADO CORRÊA

Secretary of the Board Meeting